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W dniach 21-22 września 2023r. w Zakopanem 
odbyło się 10 spotkanie przedstawicieli pracodawców i 
związków zawodowych firm hutniczych działających 
na terenie Czech, Polski i Słowacji. 

Wzięli w nim udział przedstawiciele związków 
zawodowych, działających w najważniejszych spół-
kach branży stalowej trzech sąsiadujących krajów, a 
także hutniczych organizacji samorządu gospodarcze-
go, którzy reprezentowali ponad 50 tysięcy pracowni-
ków sektora stalowego.Gospodarzem tegorocznego 
spotkania był Andrzej Karol przewodniczący Krajo-
wej Sekcji Hutnictwa NSZZ „Solidarność”,  a gośćmi: 
Juraj Varga przewodniczący KOVO U.S. Steel 
KOŠICE, Roman Ďurčo przewodniczący OS KOVO 
Bc., Daniel Urban prezes Ocelářské unie/ Steel Union i 
Mirosław Motyka prezes Hutniczej Izby Przemysłowo 
Handlowej. 

„MH”: Panie Prezesie. Hut-
nictwo przeżywa obecnie poważ-
ne załamanie rynkowe. Pomimo 
tych niekorzystnych uwarunko-
wań dla sektora stalowego huta, 
którą Pan kieruje ma dobre wy-
niki produkcyjno-ekonomiczne.

P.Grzesiak: Tak to prawda. 
Hutnictwo żelaza i stali od drugiej 
połowy ubiegłego roku zaczęło 
odczuwać spadek zamówień oraz 
cen na swoje wyroby, które z 
każdym kwartałem się pogłębia. 
Dziś sytuacja wielu zakładów jest 
bardzo trudna, by nie powiedzieć 
dramatyczna. Stalownie stoją lub 
produkują na minimalnych mocach, 
a poprawy niestety nie widać.

 Według ostatnich danych w 
Polsce w pierwszym półroczu bie-
żącego roku produkcja stali spadła o 
20 proc. przy jednoczesnym wzroś-
cie importu z krajów trzecich. I to 
jest największy problem krajowego, 
jak i unijnego sektora hutniczego. 
Napływa do nas stal z krajów, które 
do tej pory nigdy nie były obecne na 
unijnym rynku. 

Państwa rozwijające się zwięk-
szają swoje moce, uruchamiając 
nowe zakłady pomimo, iż w świecie 
mamy około 600 mln ton nad-
zdolności. To pokazuje, że hutnic-
two jest postrzegane tam jako prze-
mysł, bez którego nie ma rozwoju 
gospodarczego. 

 Sierpniowa produkcja stali według danych World 
Steel Association była wyższa niż w analogicznym okre-
sie ubiegłego roku o 2,2 proc.. Wciąż największym produ-
centem są Chiny, ale największy skok, aż o 17,4 proc. 
odnotowały Indie.
 Jest to efekt głównie zwiększenia produkcji poprzez 
oddanie do użytku nowych mocy produkcyjnych. Dy-
namika wzrostu w całym roku także jest największa w 
Indiach i wynosi 10,5 proc., co po ośmiu miesiącach  
daje produkcję na poziomie 92,2 mln ton stali.
 W 63 krajach zgłaszających dane produkcyjne do 
Worldsteel produkcja w sierpniu wyniosły 152,6 mln 
ton, co oznacza wzrost o 2,2 proc. w porównaniu z sierp-
niem 2022 roku. Natomiast od początku roku globalna 
produkcja jest na poziomi 1 mld 256 mln ton stali, co rów-
nież oznacza niewielki, bo zaledwie 0,2 proc., ale wzrost.

1 PA�DZIERNIKA ROZPOCZÊ£O SIÊ RAPORTOWANIE CBAM

Docelowo importerzy towa-
rów objętych podatkiem będą zobo-
wiązani do zakupu certyfikatów w 
ilości odpowiadającej emisji wbudo-
wanej, tj. emisji uwolnionej w proce-
sie produkcji danego wyrobu, a nas-
tępnie do ich umorzenia. 

„Unijny przemysł stalowy od 
kilku lat ponosi wysoką cenę CO2, 
podczas gdy import stali z krajów 
trzecich, które mają średnio znacznie 
wyższy ślad węglowy, były dotych-
czas zwolnione z opłat środowisko-
wych. Z zadowoleniem przyjmujemy 

rozpoczęcie fazy testowej CBAM i 
spodziewamy się, że w 2026 r. na 
granicy UE zostanie wprowadzona 
efektywna cena emisji dwutlenku 
węgla. Liczymy na wyrównanie szans 
europejskiego hutnictwa” – powie-
dział Axel Eggert, dyrektor general-
ny Europejskiego Stowarzyszenia 
Stali.

Początkowa faza CBAM ma 
sprawdzić na ile ten mechanizm jest 
skuteczny i czy faktycznie chroni 
przed ucieczką emisji do krajów, 
które nie mają równoważnego prawo-

dawstwa klimatycznego ani kosztów 
emisji. Podstawowym pytaniem nur-
tującym wielu ekspertów jest rzetel-
ność w wypełnianiu i podawaniu 
danych emisyjnych. Aby wyelimi-
nować praktyki obchodzenia prze-
pisów w sektorach strategicznych, 
takich jak stal, wymagane są również 
terminowe kontrole i odstraszające 
kary. 

Czy CBAM będzie skutecznym 
narzędziem pozwalającym zachować 
konkurencyjność europejskiej stali?

25 lipca w Warszawie przed Sejmem i ministerstwami aktywów państwowych i klimatu pracownicy Koksowni 
Częstochowa Nowa wraz z kolegami z Grupy Kapitałowej Zarmen protestowali przeciwko obciążaniu ich 
zakładu tzw. daniną solidarnościową, która zgodnie z procedowaną ustawą „o szczególnych rozwiązaniach 
służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii 
elektrycznej oraz zmianie niektórych innych ustaw” nałoży na nich wielomilionowy podatek. W ten sposób 
pracownicy wyrazili swoje niezadowolenie i obawy o miejsca pracy. Kilka dni wcześniej związkowcy wystosowali 
list do rządzący prezentujący sytuację koksowni oraz argumenty przeciwko nowym opłatom.

 
Jubileuszowe spotkanie w Karpaczu zgromadziło liczne grono menedżerów branży metali nieżelaznych.
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Od 1 października zaczął obowiązywać okres przejściowy Carbon Border Adjustment Mechanism, w 
którym firmy importujące towary objęte tą opłatą wyrównawczą muszą składać raporty. Jego początkowa faza, z 
uproszczonym monitorowaniem i sprawozdawczością, ma być kluczowa dla oceny, na ile sprawne jest 
funkcjonowanie CBAM w zakresie zapobiegania ucieczce emisji z europejskich sektorów przemysłowych, 
takich jak stal, do krajów, w których produkcja obarczona jest wysoką emisyjnością.

Pomimo spadku produkcji stali moce wytwórcze rosną.  Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju OECD w 
swoim raporcie pisze: Globalne moce produkcyjne stali nadal rosną w szybkim tempie w okresie osłabienia 
koniunktury na rynku stali. 
W trakcie realizacji lub w fazie planowania jest w sumie 329 projekty inwestycyjne. Do 2025 roku mają zostać 
uruchomione zdolności na poziomie 59,9 mln ton i dodatkowo 106,2 zapowiedzianych inwestycji. Tak więc 
potencjalnie wzrost mocy produkcyjnych na świecie w ciągu trzech lat może wynieść ponad 166 mln ton stali. 
„Nadmiar mocy produkcyjnych to problem strukturalny, który nadal osłabia perspektywy
dla światowego przemysłu stalowego. Rządy i interesariusze z branży
powinny zrobić wszystko, aby inwestycje w nowe zdolności były napędzane przez rynek. Biorąc pod uwagę czas 
pracy zainstalowanych stalowni,
trzeba upewnić się, że inwestycje będą rentowne w dłuższej perspektywie” - czytamy w raporcie  Komitetu ds. Stali 
OECD, który monitoruje produkcję oraz 
rozwoju zdolności.

 
„LICZYMY NA WYRÓWNANIE SZANS EUROPEJSKIEGO HUTNICTWA”
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